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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Obor se specializací na intermediální tvorbu jsem si zvolila

z důvodu zaměření se na obsahovou část díla a také proto,

že umožňovala zhotovit objektová díla s přesahem do jiných médií.

Mimo jiné jsem zde měla prostor k hledání a profilování osobního

stylu vyjádření.

Má první práce pod vedením Doc. MgA. Dopitové byla

plenérová tvorba na téma Zrada s názvem Zpoza lesa. Při

procházce lesem jsem si začala uvědomovat, že v tomto prostředí

hledám klid, samotu a ticho. Tyto intimní atmosféru lesa jsem

v rámci tématu narušila. V lese jsem vytvořila siluetu lidské postavy

vytvořené z chrastí a nitě. Niť jsem zvolila jako ekologické pojivo,

neboť časem vyhnije a z lidské siluety se stane opět součást lesa.

Už zde se začala formovat podstata mých navazujících prací.

Typickým prvkem mé práce se stal amorfní tvar a téma zaměřené

na mé osobní prožitky.

V prvním ročníku v zimním semestru jsem vytvořila klauzurní

práci s názvem Matka. Ženská postava zhruba dva metry vysoká

byla vyrobená z lepenky a montážní pěny. Tato klauzurní práce

pojednávala o mém vztahu s matkou. Instalace byla provedena

podél stropu, neboť jen tak jsem mohla sama sobě navodit dojem,

kdy ke své matce ikonicky vzhlížím. Figura je tvořena sklady

lepenky. Tyto sklady její osobnosti jsou předané z matky na matku a

na mne. Je to řetězec mechanických zvyklostí. Občas se musím nad

svým jednáním zamyslet a přemýšlet, jestli nejednám v návaznosti

na svou výchovu – jestli jednám tak jako moji rodiče a jestli je tento

vliv pozitivní, či negativní. Jestli jen neopakuji bezmyšlenkovitým

mechanickým způsobem pravidla rodičů počínaje jednání s druhými,
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úklidem, hygienou, vařením a podobně. Tato pravidla ovládám

na základě toho, jak jsem byla vychována. A většinou si těžko

připouštím, že by má výchova mohla být odlišná od výchovy jiných

lidí, a tudíž že by mohla ostatním vadit. Proto je dobré si začít

uvědomovat, co mi výchova dala dobrého, či špatného.

V této práci se objevil další znak mého osobitého projevu a to

je geometrie, která vygradovala v mé pozdější klauzurní práci

v druhém ročníku. Objekt z molitanu, sololitu a latěk má název Jsme

sestry. Vychází ze sourozeneckých vztahů v mé rodině. Mám

celkem tři sestry, jsme tedy společně čtyři dívky, které tvoří jeden

pevný celek. Tento celek zobrazuji jako podstavu, kterou není

možné vidět, ale která se ukrývá pod molitanem, a tak divák může

tušit, že pod vrstvou molitanu je další tvrdší část, která tvoří jádro a

základ mé klauzurní práce. V podstavě jsou tři kruhové prohlubně.

Vzdálenost mezi prohlubněmi znázorňuje vzdálenost našich bydlišť.

Žijeme odděleně ve třech městech. Šířka těchto prohlubní je podle

našich let. Největší prohlubeň patří nejstarší sestře Lucii. Střední

prohlubeň přísluší mně. A nejmenší prohlubeň je mých nejmladších

sester Karolíny a Leontýny. Prohlubně jsou propojeny šlahouny

molitanu, tyto šlahouny znázorňují citové vazby tvarované našimi

společnými zážitky. Některé jsou napjaté a jiné zase tenké a křehké.

Jiné se vážou na sebe.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 Úvod

Site specific jsem si vybrala z důvodu získání nové zkušenosti

s tématem, které jsem doposud nezpracovávala. Dále mi

vyhovovala variabilnost technického zpracování.

Ale zaměřme se více na téma a samotný pojem. Site specific

v sobě nese dva obsahy site – místo, specific – určující. Proto

i pro mou práci bylo důležité najít výchozí bod, určité centrum,

na které se zaměřím. V prvních fázích jsem zvažovala různá místa

(vlakové nádraží, papírna, skatepark). Všechny varianty pro mne

znamenaly pouze místo, ale stále nevyjadřovaly pojem slova

určující. Rozhodla jsem se tedy hledat místo, které pro mne má

větší vztahovou intenzitu. Tento pojem jsem objevila v mém

existencionálním problému, který se týká určení místa, jež nazývám

domovem.

2.2 Kde je doma

Po přestěhování do Plzně bylo těžké definovat, kde se domov

nachází. Najednou to byl název pro dvě místa. Jedno bylo tam, kam

se vracím za rodinou, a druhé tam, kde žiji, studuji. Myslela jsem,

že pro mne domov ztrácí význam, až do podzimu minulého roku.

Vše začalo v říjnu. Matka mi oznámila, že se rozvádí se svým

manželem, a do dvou měsíců se odstěhovala z bytu. V té době jsem

tedy o jeden domov přišla a zjistila jsem, jak je důležitý tento pojem,

jeho význam, který často bereme jako samozřejmost.

V mysli jsem se neustále vracela na toto zaniklé místo.

Vzpomínala jsem, jak ležím na podlaze vyhřáté topením
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s kamarádkou a poslouchám jazz, koukáme se do zdi s malbou

moře v prostoru prosvíceném jantarovou barvou světla. Myslela

jsem na noci v tmavé místnosti, kde je možné rozlišit pouze odstíny

šedi a černi, kde se schoulená pod peřinou těsnám směrem ke zdi

z pocitu většího bezpečí. Na smaragdově zelené otisky

nalakovaných nehtů vryté do omítky, které způsobil můj pád ze

žebříku při výmalbě prostor.

Tyto stopy v mé mysli nedefinují domov jako celek, byt

(kuchyň, obývák, koupelka, ložnice a podobně). Popisuji zde prostor

ze čtyř stěn, které byly mnohokrát přemalovány, můj pokoj, v němž

jsem žila sedm let. Ten, který zmizel. A tak se díky tomu vydefinoval

jediný prostor, kde se teď můj domov nachází.

Můj pokoj v Plzni působí sterilním dojmem, nábytek je světlý

a jsou zde jen jednolité bílé plochy vysokých stěn. Ta předešlá

rozmanitost sádrokartonové falešné zdi pomalované tónovací

barvou mi tu náhle chybí. V dřívějším pokoji jsem výmalbu zdí

neustále měnila, jednou to byla malba ornamentů, poté moře,

filmové pásy, nápisy, figury, geometrické tvary. Většina těchto

motivů reflektovala dojmy z mého osobního života.

2.3 Transformace

Tyto staré vzpomínky ve mně vyvolávaly pocit prázdnoty

ze současného prostoru. Měla jsem potřebu tento pocit převést

z negativního na pozitivní, a tak jsem hledala metodu, která by mi

tuto transformaci umožnila. V té době jsem se rozvzpomněla na

jeden studentský dokumentární film, který jsem viděla v roce 2010

v rámci předpromítání Mezinárodního festivalu dokumentárního

filmu v Jihlavě. Jmenoval se Půlnoc. „Vizuálně silná esej, která

z různých pohledů zkoumá tmu (a světlo jako její absenci). Autorka
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nechává promluvit hvězdáře smutného z nedostatku tmy, správce

elektrické rozvodné sítě, cituje z deníku darkerů a nakonec

podstupuje experiment i sama na sobě – nechává se na několik dní

zavřít do dokonale temné místnosti v rámci ʺterapie tmouʺ. Využívá

časosběrných nočních snímků, abstraktních ploch různobarevné

tmy i intuitivní střihová skladba nechávají divákovi dost prostoru

k přemýšlení.“ 1

Terapie tmou patří mezi alternativní metody, které pomáhají

jedinci omezením zevní stimulace. Pacienti jsou po určitý časový

úsek uzavřeni v temném prostoru, což omezuje jejich zrakový vjem,

díky čemuž se mohou intenzivněji věnovat své mysli. A tak jsem

si jako transformační prostředek pocitu prázdna zvolila terapii tmou.

1 KLOKADLO, Česko-Slovenská filmová databáze © 2001-2016 POMO MediaGroup
s.r.o.: Půlnoc (Studentský film), 17. 11. 2010. Dostupné z:
<http://www.csfd.cz/film/286365-pulnoc/prehled/>
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3 CÍL PRÁCE

První část mé práce má za cíl zhmotnit pocit prázdnoty

vycházející z mých osobních prožitků, další část má aplikovat

zhmotnění pocitu do prostoru a celý prostor tímto motivem sjednotit

a vyplnit. Tak proces naplní moji touhu po transformování pocitu

prázdnoty z negativního na pozitivní.


[…]


jak záznamové médium, tak i prostředek oproštění se od mých

problémů, s hledáním mírně naivního alternativního řešení pomocí

malby. Moře jsem na stěny svého bývalého pokoje namalovala

z důvodu, že byla zima a v mém pokoji bylo chladno. Filmové pásy

proto, abych zaplnila můj pokoj příběhy, když jsem se nudila.

Ornamentální ptáci zde byli kvůli domácímu vězení, jako symbol

svobody. Když jsem se potřebovala vypovídat nejlepší kamarádce,

která byla pryč, psala jsem na zdi nápisy. A protože jsem chtěla

větší pokoj, vymyslela jsem si na zdi schody do druhého patra.
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7 POPIS DÍLA

Dílo se skládá ze dvou obrazů. První zaznamenává pocit

prázdnoty z mého osobního sledu událostí v mém životě, který je

transformován pomocí terapie tmou a technikou malby do vizuálního

pocitu. Skládá se ze sedmi sádrokartonových desek, jež představují

sedm let strávených v mém předešlém domově v Jihlavě. Výše

zmíněnou transformací byl domov zobrazen jako různorodý šum

pomocí dynamických tahů štětce. Na první desce je stupňovaný a

graduje směrem k vrcholu. Na druhé desce je v několika plošných

rovinách a vypadá jako síto, přesto je v horní tříčtvrtině možné

zahlédnout jeho absenci nahrazenou čistou plochou barvy. Na třetí

desce dynamika šumu tvoří řád, který se rozpíná z centrálního bodu

a šíří se dál do prostoru. Čtvrtou desku tvoří ubíhající čáry

s horizontálně orientovaným šumem v různých intenzitách. Vzor na

páté desce tvoří pásy šumu, které se jakoby stáčejí kolem elipsy.

Tyto pásy jsou zipového charakteru, neb šum místy přesahuje a

navazuje na pás sousedící. Šestá deska se s odstupem mění

v jednolitější plochu a šum je zde v krátkých úběžnících v těsné

blízkosti a směřuje do všech možných směrů. Přesto krátké

úběžníky definují jeho systematičnost. Na sedmé desce tvoří šum

prostor s dvěma světelnými centry a částečně vypadá jako

krápníková jeskyně vytvořená deštěm.

Druhý obraz zobrazuje prostor mého pokoje jako

myšlenku v mé hlavě (prostor je malován zpaměti), na níž jsem

aplikovala texturu pocitu prázdnoty z prvního obrazu (sedm

sádrokartonových desek), jež jsem pečlivě volila vzhledem

k zachování jednoty celku, ale i podpoření jednotlivých ploch, což

vedlo k imaginárnímu zaplnění prostoru v mé mysli a obrácení
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negativního pocitu na pozitivní. Neboť ani prázdnota není, jak se

zdá, prázdná. Jen to chce se na daný problém podívat očima kočky.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

U tématu site specific shledávám přínos v zaměření

se na osobní téma, v možnosti práce s vlastními pocity. Celé dílo

funguje jako životopisná zpověď a tím se částečně odlišuje od jiných

prací na toto téma zpracovaných, které se zaměřují na tematizování

větších celků z historického hlediska. Jako protipól své práce zde

mohu uvést například environmentální dílo Roberta Smithsona

s názvem Spirálové molo nebo Dům od Rachel Whitereadové.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Jako kladné vlastnosti mé práce bych zde uvedla

procesuálnost jejího vzniku. Byla vytvářena systematicky a

v návaznosti jednotlivých kroků v delším časovém rozmezí.

Práci jsem tvořila s pílí a zodpovědností, neboť jsem si každý

bod mé práce pečlivě připravila předem. Zde mohu uvést jako

příklad tvorbu performativní části obrazu (strana 14) nebo deníkový

záznam, který jsem si vedla po celou dobu, abych mohla své zážitky

ve tmě lépe definovat v písemné formě.

U druhého obrazu jsem pečlivě volila každé použití vzorové

textury do jednotlivých ploch. Nejprve jsem zvolila sedm

podkladových barev vycházejících ze sedmi vzorových desek

tvořících jeden obraz. Těmi jsem vyplnila pokoj z důvodu zachování

prostorové kontinuity. Až pak jsem začala postupně přidávat textury.

V některých případech jsem volila texturu, která podpořila

perspektivu dané plochy. Tak je tomu například u stěn či podlahy.

Jindy jsem se zaměřila na materiálové vlastnosti zobrazeného

předmětu. Na matraci jsem zvolila spíše amorfní vzor, abych

podpořila měkkou vizuální stránku materiálu. A vždy jsem s určitým

časovým odstupem přehodnotila, zda předešlé rozhodnutí

aplikované textury odpovídá mé představě.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Po ukončení střední školy jsem se snažila od techniky malby

oprostit, a tak jsem se po dva roky zaměřovala spíše na objektovou

tvorbu. Až při této práci jsem si uvědomila, jak mi technika malby

v mém uměleckém vyjádření dlouhodobě scházela.
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12 RESUMÉ

The thesis deals with the topic site specific with focus on the

space of my home in the context of my personal existential crisis.

The first part uses the experiential attributes of performance, the

feeling of emptiness I liken to the darkness that I capture in my

paintings on seven gypsum plasterboards, which are my height and

width, which refers to my personal attitude.

The second part displays the current imaginative space of the

term home. The first image part is present also here to point out that

even emptiness is not empty. And based on my personal negative

feelings is creating a new positive space of home.

The colour tinting painting is the expressive technique that I used in

high school and it´s also linked to the memories of my last home.

The gypsum plasterboards imitate the space in my old room and

numerically indicate the number of years I lived in Jihlava and

Pilsen. The first image reflects seven years of my life in the room in

Jihlava und the second one three years in room in Pilsen.
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