Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Site specific

Práci předložil(a) student(ka): Eva Šindelářová

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Intermédia**

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Vladimír Merta

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Na začátku chci, jen tak pod čarou, poznamenat, že Eva Šindelářová ztělesňuje naplno moji představu, jak se využívá tak výjimečný čas, kterým je statut studenta. Není sama. Martin, Dominik, Kocour, Albert a dalších několik, ale není jich zase tak mnoho, si tuto výjimečnou situaci plně uvědomují a tak nějak si to dokonce užívají.

Eva velice jasně vyjadřuje své vizuální a konceptuální záměry slovy, textem, v teoretické části její bakalářské práce. Její téma je o specifickém místě v první řadě, ale v další první řadě je o ztížených podmínkách ve vizuální komunikaci malířskými prostředky. Chce prohlédnout tmu jen hmatem a při tom vidí i za světla. Je za tím zvědavost a snaha pochopit svět smyslů, zodpovědných za chápání toho, co vnímáme jako realitu. Ví, že i někteří slepí poznají barevnou informaci jen hmatem a umí s ní nakládat, jako s jazykem vyjádření. Eva ve tmě pokládala barvy na sádrokartonové desky ve změněném stavu vědomí, kdo ví co, nebo kdo ji tuto činnost „organizoval“ a kdo ví co všechno při tom získala do budoucna. V každém případě, jako divák, jsem ohromen, jak přesvědčivě celý příběh Evy Šindelářové vypadá ve výstupu její bakalářské práce. Je to výborné a působivé malířské dílo. Navíc jsem všemu tomu uvěřil na první dobrou a nejsem sám, jak můžu pozorovat v okolí. To není jen tak běžné.

Cíl práce byl naplněn.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Tma, barva, intimita, paměť místa, temperament a ještě mnoho dalšího jsou v této práci technologická specifika a inovace.

3. Přínos práce pro daný obor

Kdybych mohl posuzovat takto kvalitní autorská díla v oboru běžně, nebo často, obor by se přeplnil a bylo by načase vymyslet jiný.

4. Silné stránky díla

Je to velice kvalitní obraz.

5. Slabé stránky díla

Nekomentuji.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo):

Bakalářskou práci Evy Šindelářové hodnotím známkou výborně.

Datum: 20.5.2016

Podpis: